
ГОДИНА Х1ЈУ ЦЕТИЊЕ, субота 5. септембра 1915. БРОЈ 43.

Власник: Државна Штампарија. Излази суботом Одговорни уредник: Вељко Милићввић

ЦИЈЕНА ЛИСТУ:
За Црну Гору: за годину 8 перп. 

за пола год. 4 перп.
За све остале земље: за гоаину 

20 франака а за пола године 10 
франака — у злату.

Претплата се шаље само уна- 
иријед Администрацији овога ли- 
ста и то за цијелу или најмање 
пола године.

Поједини примјерак 20 пр.
Рукописи, који буду послати

уредништву или администрацији,
не враћају се.
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Огласи сс шаљу Администра- 
цији и за исте плаћа се за свака 
ријеч илн број: из слова: петит 
4, гармонд 6 и цицеро 6’ пара\ за 
огласе, који запремају простор 
мањи од 50 ријечи из петит слову 
плаћа се 2 иерпсра — све напријед 
наведено за први пут а за сваки 
даљи пут у пола од горње цијене.

Ријечи, шаре и празнине, које 
заузимају простор једног, ова и 
више реди, плаћају по запремини, 
рачунајући сваки ред по 6 ријечи.

Осим горњег још и такс. биљегу 
од 50 пара за свако једно штам- 
пање за прив. огласе (чл. 47. тач. 
12. зак. о такс.) а за службене, које 
држ. власти спроводе по потреби 
приватних лица, 1 перпер (чл. 47. 
тач. 132. зак. о таксама.)

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ 
На нриједлог Нашег Министра Уну-

трашњих Послова посгављамо:
Блажа Кусовца, поштара телеграфпсту

и вршиоца дужности управника телеграф- 
ске станице Свеги Никола, за поштара-те- 
леграфисту у ђаковичкој поштанско-те- 
леграфској станици, по молби; Ника Мз- 
ровића, поштара-телеграфисту ђаковичке 
поштанско телеграфске станице, за по- 
штара-телеграфисту у вирској поштанско- 
гелеграфској станици, по молби; Јова 
Пурлију, поштара-телеграфпсту вирскепо- 
штанско-гелеграфске станице, за поштара- 
телеграфисту у барској поштанско-теле- 
графској станици, по службено) иотребн; 
Марка Татара, поштара-телеграфисту бар- 
ске поштанско-телеграфске станице, за 
поштара-телеграфисту у улцињској но- 
штанско-телеграфској станицн, по молби; 
Јока Татара, поштара-телеграфисту ул- 
цињске ноштанско-телеграфске станице, 
?:а поштара-телеграфисту и врш. дужности 
управника телеграфске станице Свети Ни- 
кола, по службеној потреби; Гавра Ком- 
ненића, пош гара-телеграфисту пљеваљске 
пошганско телеграфске станице, за по 
штара телеграфисту и вршиоца дужно- 
сти управника велимске поштанско-те- 
леграфске станице, по молби; Марка Пе- 
јовић, поштара-телеграфисту п вршиоца 
дужности управника велимске поштанско- 
телеграфске станице, за поштара-теле- 
графисту у никшићској поштанско-теле- 
графској станици, по службеној потреби; 
Божа Вујаднновића, поштара-телс:•рзфне- 
ту никшићске поштанско-телеграфске ста- 
нице, за поштара телеграфисту у пље- 
ваљској поштанско-телеграфској стаиици, 
по службеној потреби; Ђура Уљаревнћа, 
ноштара-телеграфнсту и вршиоца дуж- 
ности управника телеграфске станице 
Високи Дечаки, за поштара-телеграфисту 
цетињске нош ганско телеграфске станице, 
по службеној иотреби; Ника Јовићевића, 
поштара-теле: рафнсгу пећске поштанско- 
телеграфске станице, за поштара-теле- 
графисту и вршиоца дужности уиравни- 
ка телеграфске станице Високи Дечани, 
по молби; Илију Рогановића, поштара- 
телеграфисту цетињске поштанско теле- 
графске стапице, за поштара-телеграфи- 
сту у пећској поштанско-телеграфској ста 
ници, по службеној нотреби; Марка Ле- 
ковића, поштара-телеграфисту старо-бар- 
ске иоштанско-телеграфске станице, за 
поштара-телеграфисту у барској поштан- 
ско-телеграфској станици, по службеној 
нотреби; Пера С. Шоћа, иоштара-теле- 
графисту барске поштанско-телеграфске 
станице, за поштара-телеграфисту у ста- 
робарској поштанско-телеграфској ста- 
ници по молбн; Видака Булатовића, 
поштара-телеграфисту беранске поштан- 
ско-телеграфске станице, за поштара 
телеграфисту у колашинској поштан- 
ско - телеграфској станици, ио молби; 
Станка Радовића, поштара-телеграфис- 
ту колашинске иошганско-телеграфске 
станице, за ноштара-телеграфисту у бе- 
ранској ноштанско-телеграфској стани- 
ци, ио службеној потреби; Илију Вр- 
бицу, пошгара-телеграфисту тушке по- 
штанско-геле! рафске станице.за поштара- 
телеграфисту у б|елонољској поштанско- 
телеграфској станици, по молби; Риста 
Ђолевића, ноштара-телеграфисту беран 
ске поштанско-телеграфске станице, за 
поштара-телеграфисту у андријевичкој но- 
штанско-телеграфско) станипи, по молби; 
Јеврема Зечевића, поштара-теле: рафисту 
андријевичке поштанско-телеграфске ста- 
нице, за поштара-телеграфпсту у беран- 
ској поштанско-телеграфској станиии, по 
службеној потреби; Ника Оташевића, но- 
штара-телеграфисту цетињске поштанско- 
теле:рафске станице, за иоштара-теле- 
графисту у иећској поштанско-телеграф- 
ској станици, но молби; Милована Бош- 
ковића. поштара-телеграфисту пећске по- 
шта !ско-телеграфске стапице.запоштара- 
телеурзфисту у цетињској поштанско-те- 
леграфској станици, по казни и без права 
на селидбене трошкове; Сава С. Бего- 
вића, поштара-телеграфисту никшићске 
поштанско-телеграфске станице, за по-

штара-телеграфистууданиловградској по- 
штанско-телеграфској станици, ио молби; 
Милутина Ђуровића, поштара-телегра- 
фпсту даниловградске поштанско-теле 
графске станице.за поштара-телеграфисту 
у никшићској поштанско - телеграфској 
станици, по службеној потреби; Мила- 
дина Пејовића, иошгара-телеграфисту и 
вршиоца дужности управника жабљачке 
поштанско-телеграфске станице, за по- 
штара-телеграфисту у б)елопољској по- 
штанско телеграфској станици, по молби; 
Спасоја Рамовића, поштара-телеграфисту 
бјелопољске поштанско-телеграфске ста- 
нице, за поштара-телеграфисту и вршиоца 
дужности управника у жабљачкој поштан- 
ско-телеграфској станици, по службеној 
потреби; — задржавајући им свијема њи- 
хов досадањи чиновнички ранг и плату.

Наш Министар Унутрашњих Послова 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 3. септембра 1915.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Послова,
Саво П. Вулетић с. р.

На основи овлашћења Кр. Министар- 
ског Савјета, донесеног у његовом рје- 
шењу од 17. августа т. г. бр. 378 , пот- 
писани је предложио, а Кр. Министар- 
ски Савјет својим рјешењем од 29. ав- 
густа бр. 405., одобрио:

1) да се, по могућности, отвори из- 
вјесан бро) гимназија у земљи, па макар 
то било и доцније;

2) да се ђацима свих школа у земљи
— који су школске 1914./15. године за- 
почели школу, а по том исту, по завр- 
шеном ирвом гриместру почетком фебру- 
ара мјесеца, напустили због регрутације
— уважн нроведено вријеме као школска 
година, н. изда им се годишње свједо- 
чанство.

Ово важи и за оне ученике виших раз- 
реда цетињске гимназије, који нијесу по- 
шли у регруте, али се због недовољуог 
броја није могао рад са њима продужп- 
ти, као и за учепике свих ра.реда под 
горичке гимназије, која је због оскуди- 
це у зградама, узетим за касарне и бол- 
нице, морала рад прекинути.

С ученицима из старих крајева Црне 
Горе, који су за вријеме проведено у 
школи, имали по једну, двије или више 
слабих оцјена, поступиће се по закону, 
а за оне из нових крајева по Уредби за 
исте;

3) ученици Богословско - учитеЈвске 
Школе на Цетињу, којк су се приликом 
регрутапше по завршеном триместру за- 
текли у IV години, као и они, који по 
завршеном гриместру III године на овај 
начин ступају у IV годину, имају ући у 
школу 1. октобра г. г., и они први за- 
вршити годину и матуру у скраћеном кур- 
су, који ће трајати најдаље до 20. децем 
бра, а опи други редовно продужити рад.

Ученици свих школа, који на овај начин 
стунају у старије разреде, имају у истим 
надокнадити нропуштену наставну грађу 
на начин, којп ће потписани прописати 
допније;

4) појединости, које не би биле пред- 
виђене озом одлуком, рјешаваће се од 
случаја до случаја.

Број 3383. 1,2
Цетиње, 3. септембра 1915. г.

Министар Просвете и Црквених Послова
Гаврило М. Церовић.

РАСПИС
свијема обласним управама и осталим 

управним властима у земљи
(О трговини храном)

Краљ. Министарски Савјет у једној од 
пошљедњих својих сједница узео је у 
претрес питање о трговини храном у Цр- 
ној Гори и ријешио што слиједи.

Укида се у Црној Гори свака трговина 
и ма каква шпекулација житом и браш- 
ном рођеним у земљи. Нико не смије ни 
једну врсту жига или брашна, ма у којој 
количини, купити ни на пазару нити ма 
гдје друго, ради ма какве трговине, до 
само за домаћу употребу. Изузетак од 
тога чине хљебари, који могу, искључиво 
на пазарима, куповати храну, али само 
ону количину ове, која им је потребна 
за прављење хљеба у њиховим пећима 
за продају народу. Но и ови, кад иду

кроз земљу ради куповице хране, мо- 
рају имати увјерења предсједника сво- 
јих варошких општинб о том, да су 
хљебари и да им је за њихове пећи по- 
требна количина хране, коју желе купнти. 
Предсједник, нак, оне варошке општине, 
гдје буде хљебар купио храну за своју пећ, 
даје увјерење о том, колико је и које 
врсте хране он купио, које увјерење овај 
мора приказати предсједнику своје ва- 
рошке општине чим се с пута поврати, 
и он контролише, да ли ће купљено жито, 
односно брашно бити употребљено од 
стране хљебареве искључиво за печење 
хљеба у његовој пећи, или ће он како 
друго тијем шпекулисати, па у другом 
случају има се хљебар подврћи казни, 
која ће даље у овом распису бити на- 
зпачена.

Дакле, сем речених хљебара, између 
погрошача и произвођачб хране у Црпој 
Гори (у ове друге с° убрајаЈу и млинарп, 
они који у житу примају дохотке са својих 
добара и закупци десетка) не смије бити 
других посредника — трговаца. Ако 
би, пак, ко год иоступио противно овом 
наређењу и куповао на пазарима или ма 
гдје друго жито и брашно из земље за 
трговину или коју другу шпекулацију, има 
се подврћи казни затвора или глобе пре- 
ма §§ 311—313., у везн с § 325. Кривич- 
ног 3'аконика и одузеће му се оно, чим 
буде трговао, а радња ће му се, ако је 
буде имао, затворити ирема §§ 317. и 
317.-а истог Законика.

Они, којн увозе жито и брашно са 
стране, имају се управд.ати као и остали 
наши трговци увозници по мом распису 
од 19. августа ов. год. бр. 9303 — наиме 
та се храна може само једном прода- 
ти у Црној Гори пренродавцу и онај, 
који ову купи од увозника, има је ди- 
ректно нродавати потрошачима. Ко друк- 
че ноступи казниће се како је горе наз- 
начено.

Обласне Управе и све остале управне 
власти. имају строго пазитн да се у њи- 
ховом дјелокругу горње г ;ређење у све- 
му гачно и правилно извршује и ;.а нико 
ко би га ма у чему нрекршио, не ’ рође 
без прописане казне. Влаа која би пр: 
небрегла у овоме своју дужност, биће 
строго одговорна.

Број 10036.
Цетиње, 3. септембра 1915. г.

Министар Унутрашњих Послова
Саво П. Вулетић.

УЧИТЕЉСКИ РАСПОРБД
за 1315,/16. школску годину.

Рјешењем Господина Министра Г1ро- 
свете и Црквених Иослова, а на основи 
расписаног стјечаја од 30. јуна ове год., 
број 2450., утврђен је распоред сталних 
привремених учитеља-ца, заст. иривр. учи- 
теља и учитељских застунника за школску 
1915.,/16. годину, према коме се постављају:

I. западна школска област
за Цетиње Р. Кривокапић;
„ „ Анђе Петковићка;
„ Ст. Бар Филии Павићевић;
„ „ „ Јошо Ивановић;
„ „ „ Вукосава Поповићева;
„ Улцињ Илија Гвозденовић;
„ Врањину Марко Јовићевић;
„ Љуботињ Марко Машановић;
„ Бољевиће Марко Кадија, прив. учит.;
„ Трешњево Саво Јововић, учит. кан- 

дидат;
за Трњине Пуниша Брајовић, уч. заст.;
„ Убле Чевске Иван Савељнћ, уч.зас г.;
„ Добрско Село Филип Шпадијер;
„ „ „ Божо Средановић,

учит. у пенсији за учит. ззступ.;
за Бривску Гору Велимир Гојнић.заст. 

привр. уч.;
за Подгор Тодор Хајдуковић;
„ Рељезу Лазар Радуновић;
„ Чево Павле Ђуровић, учит. заст.;
„ Доње Бјелице Милутин Поповић;
„ Салч Ђуро Вујановић;
„ „ Мило Вукићевић, привр. учит.;
„ Вилусе Митар Лазовић;
„ „ Јован Мартиновић-

II. источна школска област
за Подгорицу Марко Вукчевић (коми- 

сијски);
„ „ Јефимија Микетићка;
„ Вуковце Јово Станковић;

за Српску Љубомир Булатовић;
„ Врањ Василије Радичевић, уч. заст.;
„ Тузи Ђуро Вукчевић;
„ Медун Перута Пегровић, уч. заст.;
„ Убле Никола Иванчевић;
„ „ Милета Ивановић, уч. заст.;
„ Безнјево Петар Ивановић, уч, заст.;
„ Момче Никола Савовић, заст. при- 

временог учит.;
за Баре Краљске Обрен Радуновић, 

привр. уч.;
за Трепча Миличко Мијатовић, привр. 

учит.;
за Велику Јелена Поповићка, нривре- 

мен уч.;
за Коњухе Живка Бабовићка, привре- 

мена уч.
за Андријевицу Милева Радоњићева;
„ Блатину Блажо Вујисић;
„ Липово Јован Вујисић, уч. заст.;
„ Требаљево Јован Ракочевић;
„ Штитарицу Милош Грујић, уч. заст.;
„ Равни Драго Меденица, заст. привр.; 

учитеља;
за Прекобрђе Вуксан Божовић, заст. 

привр. учитеља;
за Веље Дубоко Милоња Јојић, заст. 

привр. учитеља;
за Влаховиће Тошко Влаховић, заст. 

привр. учитеља;
за Близну Ђорћије Поповић, заст. уч.;
„ Спуж Спасоје Брајовић;
„ „ Гојко Жарић, уч. кандидат.

III. сјеверна школска област
за Никшић Тана Михаиловићка;
„ „ Петар Каничић;
„ „ Станица Шаровићева;
„ Озриниће Никола Мијушковић, заст. 

привр. учитеља;
за Драговољиће Андрија Лубурић учит. 

заступник;
за Никш. Жупу Петар Шобајић, заст. 

иривр. учитеља и Павле Бошковић, заст. 
нривр. учитеља;

за Кочане Мило Јокановић, заст. привр. 
учитеља;

за Брезовик Стеван Николић, заст. уч.;
„ Горње Поље Нико Николић „ „
„ Д. Град Милутин Велимировић;
„ Ждребаник Душан Групковић, заст. 

иривр. учитеЈва;
за Гостиље Бошко Иковић, заст. учит;
„ Иавковиће Милош Јовановић, заст. 

иривр. учитеља и Милован Шарановић, 
заст. учитед>ски;

за Острог пон Јован Дамјановић, заст. 
учитељски;

за Богеч иће ЂорђијеМијушковић, заст. 
привр. учитеља;

за Богмиловиће Савић Јовановић, уч. 
заступник;

за Брестице Радосав Шурбатовић, уч. 
заступник;

за Горње Рудине Вељко Поиовић, уч. 
застуиник;

за Трепча Станко Радовић, уч. заст.;
„ Велимље Иво Конривица, привр. 

учитељ и Милан Вукићевић, уч. засг.;
за Шавник Милан Делић;
„ „ Радован Томић;
„ „ Момир Гломазић, уч. заст.;
„ Дужи Лазар Шћепановић, уч. заст.;
„ Буковицу Косто Радовић, „
„ Ускоке Петар Лопушина, „
„ Жабљак Зорка Лукићева;
„ „ Лазар Димић, привр. уч.;
„ Тепца Милан Џамбасановић, привр. 

учитељ;
„ Пишче Арсеније Дубљевић, уч. заст.;
„ Рудинице Миња Вујадиновић, „
„ Брезну Саво Бурзановић, „ „
„ Броћанац Петар Милатовић, „

IV. школска област ослобо-
ђених крајева

за Пећ Митар Јовановић;
„ „ Миладин Зечевић;
„ „ Султана Герићка;
„ „ Василија Филиповићка;
„ „ Лука Лалевић;
„ „ Ирина Вешовићка;
„ „ Филииина Дедовићка;
„ „ Милорад Протић;
„ „ Никола Ћукић, привр. учитељ;
„ Ђаковицу Јовап Ћетковић;
„ „ Шћеиан Вугделић;
„ „ Александар Шошкић;
„ „ Тихомир Фагић;
„ „ Миро Пајковић;
„ „ Јевгенија Селићка;
„ „ Загорка Поповићка;
„ „ Милева Марсенићева;



за Пљевља Михаил Куртовић;
„ „ Љубомир Зечевић;
„ „ Ристан Павловић;
„ „ Божина Ђолевић;
„ „ Данојла Зечевићка;
„ „ Даринка Куртовићка;
„ „ Олга Богићевићева;
„ „ Наталија Ћирковићева;
„ Бијело Поље Душан Радичевић;
„ Плав Анђелија Шошкићева;
„ Гусиње Богдан Лабан, заступ. при- 

вреног учитеља;
за „ Милева Ивезићева, прив. уч.;
„ Ђурђ. Сгупове Јосиф Бабовић;
„ Гораждевац Милић Шћекић и Ан- 

дрнја Ар.менко, учит. кандидат;
за Дечане Милан Јоксимовић, уч. канд ;
„ Доњу Ржаницу Бисенија Вуканићка, 

нривр. уч-ца;
за Маште Милош Недић;
„ „ Љубомир Радуновић, заступ.

нривр. учитеља;
за Бистрицу Петар Чукић, уч. канд.;
„ Будисавце Петар Кнежевић, бив. у ч.;
„ Петницу Ристо Минић, уч. заст.;
„ Рожај Павле Протић;
„ „ Хрисанта Недићка;
„ Горња Села Драгиша Добрашино- 

вић, учит. заст.;
за Заград Сиасоје Бутрић;
„ Пећарску Нико Вујановић, уч. заст.;
„ Каличане Иван Лекић, бив. учитељ;
„ Горњу Ржаницу, Милија Дурковић, 

учит. застуиник;
за Башча иоп Никола Веселиновић, 

учиг. застуиник;
за Пожар Ђукан Кораћ, уч. заступ.;
„ Огиловнће Рајко Дебељевић;
„ Равну Ријеку Радоња Пешић, нрив. 

учитељ;
за Премћане Пегар Радуновић, заступ. 

привр. учитеља;
за Злокућане Пуниша Савељић, уч.заст.;
„ Укчу Марко Павићевић, уч. заст.;
„ Вогово Данило Чубровић, заступ. 

привр. учитеља;
за Прошћење Мирко Вуковић, уч. заст.;
„ Грнчарево Јоксим Јоксимовић;
„ Ивање Милета Поповић;
„ Мељак Лазар Јовановић, уч. заст.;
„ Враку Брацан Кркељић, уч. заст. 

Наређује се свима сталним, привременим
учитељима-цама, заступницима привреме- 
них учитеља и учигељским заступници- 
ма, који су овим распоредом одређени, 
да предстану на дужност одмах, а нај- 
даље до 20. сентембра тек. год., и да 
огночну унис школске Дјеце, а по том 
и редовна иредавања. О свом предстанку 
на дужност сваки је наставник дужан из- 
вијестити надлежно надзорништво.

У договору са школским одборпма 
наставници су дужни спремити за школу 
све, шго је нотребито, како би настава 
ночела на вријеме и гекла уредно.

Они стални учитељи, који су комисиј- 
ским распоредом одређсни у школама, 
које су се на основи рјешења Господипа 
министра изјасниле преко школских од- 
бора и капеганских власти, а у име на- 
рода, да не могу у овој школској годинц 
радити усљед рђавих прилика, дужни су 
до заказаног дана отпутовати, д.а врше 
наставничку дужност у оним школама, у 
којима су одређени овим распоредом.

Овим се путем саоиштава свим кан- 
дидатима, који су тражили учитељска 
мјеста, да се њиховим молбама у вели- 
ком броју није могло удовољити.

Број 3390. Из канцелариЈе Крал>. Мини- 
старства Просвете и Цркв. Послова, од 
3. септембра 1915. године, Цетиње.
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вић, Гале Гарчевић.

Рањени: редови Пегар Вујисић, Вуко- 
сав Мировић.

Из баталиона Планино-Пивског:
Рањен: редов Ђуро Илин Јојић.

Из војне жандармерије:
Рањен: иоручик Душан Вуковић.
Погинули: жандарми Илија Томановић 

и Лазар Ђуричковић.
Рањени: жандарми Панто Милошевић, 

Милован Домазетовић, Велимир Пера- 
ловнћ.

Умро: санит. иомоћ. Луиђи .Ћурчија.

Из баталиона Бобовског:
Умрли редови: Милија Ђуковић, Илија 

Ћуковић.
Број 12192. Из канцеларије Краљ. Мин. 

Војног 5. септембра 1915. г. Цетиње.

ОБЈАВА
Обраћа се пажња свима ђацима, који 

мисле ићи у Србију ради продужења шко- 
ловања у онамошњим гимназијама и дру- 
гим средњим заводима, да то не чипе 
прије, него што се претходно извијесте: 
хоће ли и које гимназије и друге средње 
школе радити у Србији, и хоће ли у исте 
моћи бити уписани, или не. Горње се 
ставља до знања ради тога, што је уирава 
скопске гимназије јавила и преко овд. 
Срн. Посланства и иначе: да је упис ђака 
у новим областима Србије одложен до 
половине септембра, а у старим обла- 
стима Србије ни]е још ни одређен. Стари 
ђаци скопске гимназије моћи ће бити 
иримљени, а мјеста за нове биће врло 
мало, те нек исти чекају код својих кућа 
рјешење, кад ће моћи бити уписани, 
како не би узалуд долазили у Скоиље, 
или даље и излагали се трошковима.

Ово Министарство питало је Краљ. 
Срп. Министарство Просвете: хоће ли и 
које гимнази)е и друге средње школе ра- 
дити у старим и новим областима Ср- 
бије и кад ће бити унис, те ће извијес- 
тити заинтересоване, чим добије одговор, 
а Министарство ће се старати, да по 
могућности отвори и неке од домаћих 
гимназија, о чему ће такође претходно 
извијестити оне, којих се тиче.

Број 3365. — Министарство Просвете 
и Црквених Послова, 3. сентембра, 1915. г. 
Цетиње. (1,2)

ОБЈАВА
Поновни (поправни) испити ученика, 

како цетињске тако и других гимназија 
неће се вршити прије, него се створи мо- 
гућност за отварање истих, или бар не- 
ких од њих, о чему ће заинтересовани 
бити у своје доба претходно извијештени.

Овијем се укида објава изишла у броју 
54. „Вјесника“ и броју 40. „Гласа Црно- 
горца" о поновним испитима у цетињској 
гимназији.

Број 3312. Из канцеларије Мин. Про- 
свјете и Црквених Послова, 25. августа 
1915. Цетиње. (2-3)

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Његово Величанство Краљ 
извезао се у четвртак нааутомобилу 
до Његуша, откуда је пјешице про- 
дужио ловђенским фронтом, оби- 
шавши, и покрај опасности којима 
је био изложен, веђи дио положаја 
на томе сектору.

Господар се је истога дана пред 
вече врагио у пријестоницу.

ТЕЛЕГРАМИ
Париз, 28. августз. На сектору Невил- 

Рокленкур веома јака канонада. Јужно од 
Араса и у области Роа, у Аргони, у обла- 
сти Фонтен о-Шарм било је јаке борбе 
вођене преко цијеле ноћи. Нијемци су по- 
новили нападе са великом огорченошћу. 
Наша линија, изузев једног рова источно 
од Бинервила, свуда је одржана. Зароби- 
ли смо неколико војника и заплијенили 
неколико митраљеза. У Лорену у шуми 
Пароа бпле су се предстаже. У Вожима 
води се борба гранагама. Наши су аеро- 
плани избацили јуче око 50 граната на 
станицу Шалранжи. Ноћу између 26 и 27 
авг. наш дирижабл бомбардовао је ста- 
ницу и фабрику у Нелу.

Петроград, 29. августа. Главни Штаб 
Кавкаске војске саопштава: Турци су по- 
кушали 27. т. м. у више пута да иријеђу 
ријеку Аркав, али су били одбијени. У 
нравпу Олги Турци су безуспјешно га- 
ђали из топова наше положаје на брду 
Паракет на југу од Мелазгирта. Наша 
коњица прогнала је Турке из села До- 
мијана. На осталом фронту без промјене. 
— Вјестник.

Лондон, 30. августа. У току недјеље 
између 19. и 26. августа 1438 бродова 
ушло је и иззпјло из енглеских приста- 
нншта. 10 бродова потоиили су непри- 
јатељски нодморски бродови, као и че- 
тири рибарске лађе.

Рим, 31. августа. Нијемци и Аустријанци 
се труде да прикрију своје неуспјехе које 
су им Руси нанијели у источној Галицији. 
Нијемци ћуте, Аустријанци лажући остају 
увијек провидни у својим лажима, говоре 
о новим руским појачањима која ступају 
у борбу и о огорченим борбама, које се 
паставл>ају на Серету, — међутим у питан.у 
су борбе у којима су Аустријанци бјежали 
оставивши неколико хиљада заробљеника 
Руспма. Лримјећује се да у тим борбама 
иницијагива прелази у руске руке. То 
значи, да ће се повлачење Руса иретво- 
рити у велики начин за побједу и у ве- 
личанствену припрему за велику офан- 
зиву н што је ирије двије недјеље била 
само нада, сада ће постати стварност.

Рим, 31. августа. Непријатељска арти- 
љерија наставила је да туче наше по- 
ложаје на Монте Моранију сјеверо-за- 
падно од Арсијеро. Преко цијеле прошле 
ноћи нуцала је без икаквих ресултата у 
горњем дијелу долине Ријениа. Та су 
обадва наиадаЈа била одбијена. У гор- 
њој Сочи напали смо јаке положаје, које 
је неиријатељ заузимао на источном ди- 
језу басена Бовца, постигиувши нриличне 
ресултате и поред теренских незгода и 
непријатељева одунирања, који је био 
потномогнут. Неиријатељска одјељења 
која су била стигла из Горице блинди- 
раним возовима, покушавали су напад 
ноћу између 29. и 30. августа против 
наших опкона јужно од Загоре, али их 
је наша артиљерија брзо истјерала.

Софија, 31. авг. Данас су пуш гени кућа- 
ме разни родови војске из класе 1912 г.

Париз, 2. септембра. Званично се твр- 
ди да је руска артиљериЈа сада снабдје- 
вена муницијом. — Нар. извјештај.

Малта, 3. септембра. Аустријско са- 
општење вели да Руси нанадају жестоко, 
и признаје да су се Аустрпјанци повукли 
ноћу с њихових положаја код ријеке 
Стрипе. У саопштењу се такође нризнаје 
да Руси напредују у предјелу Тарнопоља, 
гдје су заробили досга војника и одба- 
цили Нијемце на сјевер.

Амстердам, 3. септембра. Извјештаји 
ратних берлинских дописника признају 
руске успјехе потоњих дана у Галицији 
код Стрипа.

Петроград, 3. септембра. Врховна ко- 
манда својим званичним извјештајем од 
2 сенгембра саопштава: На цијеломе 
фронту Галиције није било знатнијих 
промјена. У рејоиу Тарнопоља мјестимице 
руски успјеси се продужују и поново је 
заробљено око 5000 војника.

Лондон, 3. септембра. Енглески прес- 
биро изјављује, да је службена њемачка 
вијест од 22 августа, која гласи, да су 
изненадним нападом енглеског логора 
код Курне у Месоиотамији Енглезима 
причињени велики губитци, потпуно не- 
основана с тога, што се такав догађај 
није ни збио. — К. С. П.

Петроград, 3. сеитембра. Царским ука- 
зом Дума је распуштена. — Вјесник.



ДВМАЂЕ ВИЈЕСТИ
Арцибискуп скадарски код своје па- 

стве. Пресвијетли Ариибискуп скадарски 
г. Сеређи учинио је сад каноничну посјету 
у неколико парохија своје архидијецезе 
и походио цркве: љубанску, шилдијску, 
гајтанску, речко-лојску, шкрељску, гор- 
њокастратску и доњокастратску, одржзв 
у свакој од њих архијерејску службу (ми- 
су). Послије службе свугдје је г. Арци- 
бискуи држао народу проповиједи, у ко- 
јима је на сваком мјесту неизоставно ис- 
тииао Божји благослов, што се послије 
толиких патња народ у Скадру и скадар- 
ској области спасао тијем, што је дошао 
под окриље Његовог Величанства Кра- 
ља Николе и под заштиту црногорске 
правде и законитости, која се у безвла- 
шћу чека онамо већ пет вјекова. Глори- 
фииирајући гу срећу своје пастве и до- 
казујући ју примјерима из скоре прош- 
лости, када у Малесији бјеше апсолутна 
несигурност лична и имовна, он је са 
олтара позивао ту паству на вјерност и 
оданост Краљу Никојш и Црној Гори, 
њеној власти и законима, проклињући 
и пријетећи Божјим гњевом и строгош- 
ћу зако ча земал>ских свијема оним, ко- 
ји се не буду одрекли досадањих злих 
навика и богомрског живота у безвлаш- 
ћу, подржавапом смутљивцима из покра- 
јине и стране.

Бесједе Пресвијетлог Арцибискупа свуг- 
дје су на иасгву му чиниле најбољи утисак.

Одликовање. Посланство Краљевине 
Србије на Цетињу уиутило је 1. ов. мје- 
сеца нашем Миннстарству Спољ. Послова 
акт са дипломама и орденима Светога 
Саве, којима је Његово Величанство Краљ 
Србије благоизволио одликовати г. г. 
Мирка МијушковиИа, Министра Финансија 
и Грађевина, нрвим редом; бригадира 
Ј. Бећира, другим редом; Петра Милића, 
в. д. начелника ношта и телеграфа, тре- 
ћим редом; Милана Павловића и С. Спа 
сојевића, секретаре Министарства Спољ. 
Послова, и Михаила Штиркића, свеште- 
ника у Скадру, четвртим редом.

ПРАВИЛА
ЧИНОБНИЧКЕ ЗДДРУГЕ

(удружење са ограниченим јемством)

I. Име, сједиште и циљ Задруге.
Члан 1.

Оснива се удружење иод именом „Чи- 
новничка Задруга“ (удружење са ограни- 
ченим јемством) са сједишгем на Цетињу.

Члан 2.
Жиг Задруге има у средини вијенац са 

двије руке, а око њега натпис „Чинов- 
ничка Задруга — Цетиње".

Члан 3.
Задрузи је циљ, да узајамном штед- 

њом и кредитсм материјално помаже сво- 
је чланове, набавља им намирнице, отва- 
ра своје редионице за израду неонходних 
предмета за своје чланове, и предузима 
све оне послове, који би ма у чему еко- 
номски користили члановима.

Члан 4.
Размјер и начин пословања Задруге 

мора одговарати броју задругара, потро- 
шача, и средствима која има на располо- 
жењу Задруга.

И. Трајање Задруге.
Члан 5.

Трајање Задруге је неограничено, но 
њен престанак ииак може наступито и то:

а) кад три четоргине цјелокупног бро- 
ја задругара на скупштини одлуче, да 
она свој рад обустави; или

б) кад наступе узроци предвиђени за- 
конима да Задруга свој рад мора обу- 
ставити.

III. Чланови Задруге.
Члан 6.

Задругари су редовни и нередовни.

Редовни могу бити-.
а) Сви указни чиновнаци (овдје се под- 

разумијевају и они чиновници, који не 
добијају указ, а улажу улог у пенсиони 
фонд чиновника);

б) Сви државни пенсионери; и
в) Удовице или фамилије умрлих др- 

жавних чиновника ко]е уживају пенсију.

Нередовни чланови могу бити:
а) Сви државни чиновници под угово- 

ром — контрактуални, а који су страни 
поданици;

б) Сви чиновници општинских управа 
и установа, који се сматрају као држав- 
ни чинвници;

в) Сви неуказни државни службеници; и
г) Сви служитељи државних надлеш- 

тава.

Члан 7.
Упис у чланство врши се сваког дана. 
Лица, која желе ступити у чланство, 

дужни су поднијети писмену пријаву У-
правном Одбору.

Члановима постају од дана прве уила- 
те улога.

IV. Дужност задругара.
Члан 8.

Ступањем у чланство задругар са сво- 
јим улозима прима све обавезе Задруги- 
не, које је раније учинила и које у бу- 
дуће учини.

Сваки се члан обавезује, да му се сви 
улози и остала потраживања Задругина 
обустављају првјенствено од плате на 
благајни, на коју прима плату или пен- 
сију, о чему даје Задруги писмену изјаву, 
у колико допушта члан 42. закона о чи- 
новницима грађанског реда:

V. Права задругара.
Члан 9.

Сваки редовни члан Задруге има право:
а) Да учествује на зборовима Задруге 

и чини иредлоге с правом гласа;
б) Да се служе кредитом и другим у- 

становама Задруге према одредбама ових 
правила и иословника Управног и Надзор- 
иог Одбора;

в) На дио добити (дивиденду), ако је 
буде.

Члан 10.
Нередовни чланови има)у право:

а) На зајмове до двнје трећине својих 
улога, ако немају каквога другога улога 
у Задруги;

б) На зајмове до једномјесечне плате, 
на јемсгво тројице задругара, ако су у- 
лагали дуже од године дана; и

в) На све повластице ири издавању 
намирница и на остале привилегије као 
и редовни чланови.

Нередовни чланови иемају ирава учешћа 
на зборовима Задругиним, нити могу јем- 
чити за зајмове.

Одредбе, прописане овим правилима за 
задругаре, односно ступања и иступања 
из чланства као и одговарања обавезама, 
важе и за нередовне чланове.

Кад нередовни члан стекне право и 
постане редовни члан, рачунаће му се 
вријеме за стећи права предвиђена овим 
нравилима од дана, када је постао нере- 
довни члан.

VI. Престанак чланства.
Члан 11.

Чланство престаје:
а) Својевољним иступањем на писмену 

представку;
б) Иступањем из службе;
в) Престанком примања пенсије;
г) Ушљед смрти задругара;
д) Искључењем из чланства; и
е) Кад који члан својом кривицом ви- 

ше од један мјесец не плати улог.

Члан 12.
Члан који жели иступити из Задруге, 

дужан је о томе гшсмено извијестити 
Управни Одбор, и то бар на три мјесеца 
прије конца годпне.

Чланове, који иступе из службе или 
престану иримати ненсију, брише из члан- 
ства Унравни Одбор.

Ако који члан морално или магеријал- 
но оштети Задругу, заједничка сједница 
Управног и Надзорног Одбора, по до- 
војвно ирибављеним доказима, иодноси 
предлог првоме збору ради искучења 
тога члана из Задруге.

Престанак чланства рачуна се од дана 
престанка уплате улога, а за случај из- 
кључења од дана саопштења.

Члан 13.
Ако задругар, који иступи, има што да 

прими од Задруге на име улога, уложених 
по члану 14., они ће му се исплатити на 
крају године, рачунајући од дана, када је 
престао бити задругар, и то само у слу- 
чајевима ако нема никаквих обавеза пре- 
ма Задруги.

Али ако имовина Задруге заједно са 
резервним фондом и уплатама свих за- 
другара не достигне потребну суму ради 
покрића дугова, он ће бити дужан по- 
ложити Задруги дио недостатка што 
на њ’ пада, према годишњем прорачуну, 
кад је престао бити задругар. Ако За- 
друга у току три мјесеца његова исту- 
иан.а престане, онда не вриједи његово 
иступање или изкључење.

VII. Капитал Задруге.
Члан 14.

Капитал Задруге састоји се:
а) Из редовних мјесечних улога, које

уплаћују чланови према својој мјесечној 
плаги или пенсији и то:

на један глас;
б) Из улога примљених на штедњу;
в) Из добровољннх прилога, дарованих 

Задруги; и
г) Из резервног фонда.

Редовни улози не могу се вратити ?а- 
другару ни у ком случају, док Задруги 
не измири све своје обавезе. Ни вишак 
улога не могу иодићи они задругари, ко- 
јима је на иодлози истог дат зајам или 
кредит отворен за жнвотне намирнице, 
докле год то своје дуговање не исплате.

Члан 15.
Ни у којем случају, више од једне тре- 

ћине уплаћеног капитала, без одобрења 
скупшгине не може Управни Удбор за- 
дужити Задругу ирема трећем лицу.

VIII. Резервни фонд.
Члан 16.

Резервни фонд се састоји:
а) Од уписнине од два перпера, коју 

сваки задругар илаћа при стуиањуу члан- 
ство, и то по одбитку покрића трошкова 
оснивања;

б) од 5% чисте добити ио свим по- 
словима Задруге;

в) Из чисте добити од продатих улож- 
них и других књижица;

г) Из неподигнутих и застаралих по- 
траживања послије године дана од објав- 
љеног биланса;

д) Из ингереса самог резервног фонда;
е) Интереса на улоге од оних задру- 

гара, куји иступе из Задруге или буду 
изкључени; и из разних непредвиђених 
прихода.

Резервни фонд се не смије дијелити, 
а служи за покриће могућих губитака у 
пословима иравилно иредузетим и извр- 
шеним, али са штетом окончаних.

IX. Послови Задруге.
а) Уписивање у чланство.

Члан 17.
Сваки задругар, редовни или нередовни, 

(чл. 6. ов. ирав.) плаћа на име уписнине 
у чланство 2 перпера у корист резервног 
фонда и добија на своје име чланску 
(уложну) књижицу, за коју плаћа један 
(1) перпер.

У ту му се књижицу уписују редовии 
улози, узети зајмови и отилате са ка- 
матом.

За узимање намирница добиће сваки 
заддугар — потрошач — засебну књи- 
жицу, за коју плаћа 1 иериер.

Уплате и исплате потврђује предсјед- 
ник са благајником.

Задругар, који изгуби књижицу, добија 
дупликат, за који плаћа перпер 1.50.

б) Примање новца на штедњу.
Члан 18.

Задруга ирима од свакога новац иа 
штедњу, на који плаћа интерес.

Интересну стопу одређује Управни Од- 
бор с времена на вријеме, али никада не 
може бити већа од ингереса, који Задруга 
наплаћује.

За нримљени новац под интересом, За- 
друга одговара улагачима цјелокупном 
својом имовином.

Члан 19.
Задруга прима сд улагача новац на 

штедњу под уговором узајамног отказа.
Сваки улагач добија уложну књижицу, 

која гласи на име или на знак. У истој 
мора бити означено: редни број, сума у 
цифрама и словима, уговорени интерес, 
узајамни отказ и евентуалне одредбе о 
исплати.

Сваку уплату или иснлату потврђује 
иредсједник са благајником.

Члан 20.
За уложну књижицу плаћа улагач један 

перпер, а за дупликат перпера 1.50.
Кад улагач изгуби књижицу поступиће 

се односно њеног уништења — аморти- 
зовања — по постојећим законским нро- 
писима. Исплата, пак, по истој или за- 
мјена дупликата, може се тек тада из- 
вршити, кад прва књижица буде од до- 
тичног суда амортизована.

в) Давање зајмова.
Члан 21.

Задруга даје зајмове само својим за- 
другарима. Ако Задруга буде располагала 
сувишним новцем, могу се, по ријешењу 
Управног Одбора, давати зајмови и неза- 
другарима, али само на ручну залогу или 
хартију од вриједности или пак сигирном 
домаћем новчаном заводу.

до 60 перпера 2 перпера
од 61 „ 80 м 3
„ 81 „ 100 п 4 »»
„ 101 „ 150 5
» 151 „ 200 6
- 201 „ 250 ♦» 8 ♦»
„ 251 „ 300 10
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„ 351 „ 400 »» 14
„ 401 „ 450 16 »»
„ 451 и на више„ 20

Сваки задругар може имати и вг
улога, али на зборовима има право с<

Врете зајмова.
1.

Зајам на мјенице могу добити:
1) Чланови који су једну годину задру- 

гари до тромјесечне плате;
2) Који су задругари двије године до 

шестомјесечне плате;
3) Који су три године задругари, могу 

добити зајам до деветомјесечне илате;
4) Који су непрекидно задругари, дуже 

од три године и стекли право на пенсију, 
могу добити зајам до једногодишње илате 
или пенсије.

Задругару, који није стекао право на 
иенсију, један од јемаца мора бити за- 
другар, који го право има.

2.
Зајам до једне половине улога могу 

добити задругари на своје књижице, ако 
немају личног дуга.

Зајмови могу бити и на залоге и то: 
на сигурне папире — хартије ор вријед- 
ности — до 80% вриједности, или на 
адиђаре — наките — до 50% вриједно- 
сти ироцијењене од вјештака.

Обезбједа зајма.
Сваки који узме од Задруге зајам по 

мјеници, дужан је да обезбиједи на једну 
четвртину своје илате нли пенсије (чл. 42. 
закона о чинов. грађан. реда) редовну 
отплагу зајма и ирипадајући интерес. Зај- 
мови по мјеницама дају се на јемство 
тројице задругара на мјеници плативој 
ио виђењу.

Отплата зајмова.
Зајмови по мјеницама до шесгомјесечне 

плите имају се отплатити најдаЈве у року 
од тридесет и два мјесеца, а они већи 
од шестомјесечне плате морају се пла- 
тити најдаље у року од 64 мјесеца.

Зајмови на уложне књижице имају се 
отнлатити за 12 мјесеци. Задругари, који 
немају личног дуга нити јемства, могу 
плаћати само интерес на узете зајмове 
на улоге.

Зајмови на хартије од вриједности и 
адиђаре имају се отплатити за 4 мјесеца.

Ако дужник узети зајам на залогу не 
плаги у томе року, а рок уговору не 
продужи, Задруга ће залогу продати јав- 
ним путем и добивени вишак издати дуж- 
нику, или његовим правним нашљедни- 
цима.

Јемци и замјена јемаца.
Ни један задругар не може имати већу 

обавезу према Задруги, од једногодишње 
своје плате.

У случају смрти јемца ио мјеницама, 
или ако јемац постане неспособан за јем- 
чење, дужник мора наћи замјеника том 
јемцу.

Обнављање зајмова.
Зојмови по мјеницама могу се обно- 

вити по исплати једне половине дуга.

Члан 22.
Интерес на узете зајмове наплаћује се 

најмање 6%, а највише8% годишње уна- 
пријед за мјесец дана.

О промјени интересне стопе рјешавају 
заједнички Управни и Надзорни Одбор 
на приједлог ирвог.

Члан 23.
Зајмови се дају по реду пријаве, изу- 

зевши доказане хитне иотребе, али већи 
зајмови од шестомјесечне плате дају се 
првјенствено најстаријим ио ступању у 
чланство и то по реду прво онима, који 
имају највише улога.

Зајмове по мјеницама одобрава Управни 
Одбор.

Зајмове на хартији од вредности, ади- 
ђаре или уложне књижице одобрзва иред- 
сједник Управног Одбора са једним чла- 
ном Управе.

Члан 24.
Кад дужник престане бити задруга- 

ром, тражи се од њега одмах наплата 
цјелокуиног дуга.

Ако задругар својом кривицом онемо- 
гући наплату мјсечних задругиних ио- 
траживања од његове плате, Задруга ће 
га иисмено позвати, да заостало њено 
потраживање измири у року од два МЈе- 
сеца, па ако то не учини, тражиће се од 
њега одмах наилата цијелог дуга и ис- 
кључиће се из чланства.

Неуредне платише и такве, чије стање 
Задруга није могла да регулише, неће се 
више примати у чланство.

г) Издавање животних намирница. 

Члан 25.
Задруга набавља и издаје само својима 

задругарима редовним и нередовним-жи- 
вотне намирнице према нарочитом по- 
словнику, који ће прописати Уиравни 
Одбор.

Намирнице се издају за готово или на 
кредит с правом на учешће у добит.

Колики ће кредит имати који задругар, 
одређује Управни Одбор, према његовим 
улозима, дуговима и општем имовном 
стању.



Све што се једног мјесеца узме на кре- 
дит, мора се платити најдаље идућег мје- 
сеца. Ко не плати губи кредит и не може 
више узимати намирнице на кредит, све 
док ранији дуг не подмири,

Неуредним платишама не смију се намир- 
нице никако ни давати на кредит, а они- 
ма, који намирнице, узете на кредит од 
Задруге, продају, забраниће се даље узи- 
мање намирница из задругиног магазина.

Цијене животних намирница одређује 
Управни Одбор, које не смију бити веће 
од цијена на цетињској пјаци.

Све ово вриједи и за друге артикле, а 
које, по одобрењу Управног Одбора, буде 
Задруга набављала за своје задругаре.

X. Годишњи рачуни.
Члан 26.

Прва иословна година почиње регис- 
тровањем Задруге, а свршава наредбом 
31. децембра. Унапријед увијек почиње 
пословна година 1. јануара, а свршава 
31. децембра сваке године.

Свршетком пословне године Управни 
Одбор саставља завршне рачуне, биланс 
и рачун добитка и губитка.

Члан 27.
Најдаље кроз два мјесеца по свршетку 

пословне године дужна је Управа под- 
нијети Надзорном Одбору потпун годиш- 
њи рачун, иначе овај то може дати из- 
вршити од трећих лица — задругара, на 
трошак Управе.

Надзорни Одбор прегледа и испитује 
исправност годишњег рачуна и о томе 
подноси извјештај збору задругара.

Члан 28.
Годишњи рачуни треба да садрже:
а) Читаво примање и издавање у го- 

дини, поређано по главним рубрикама 
књижења;

б) Нарочити рачун добитка и губитка;
в) Биланс о стању задругине имовине 

концем пословне године;
г) Број чланова на крају године, број 

чланова који су ступили и иступили то- 
ком године, а тако исто и број удјела.

Члан 29.
На 15 дана прије састанка збора, Уп- 

равни Одбор дужан је те рачуне оштам- 
пати у засебан „извјештај" и исти јавно 
изложити у канцеларији Задруге и раз- 
дати свима задругарима.

Члан 30.
Кад би збор задругара посумњао у 

исиравност рачуна и ревизију одбора, 
може да ријеши — а да и није то било 
на дневноме реду — избор нарочитих 
иовјереника за поновну ревизију годиш- 
њих рачуна, који добијају сва права Над- 
зорног Одбора.

XI. Подјела добитка и губитка.
Члан 31.

Од чисге добити, но одбитку 5% 33 
резервни фонд и 5% на име тантијеме Уп- 
равном Одбору, дијелиће се остатак за- 
другарима сразмјерно њиховнм улозима 
и времену улагања.

Половина од чисте добити од живот- 
них намирница подијелиће се крајем го- 
дине на све задругаре — потрошаче, ио 
сразмјери њихове потрошње, а друга 
половина чисте добити унијеће се у оп- 
шту добиг по билансу за нодјелу у ди- 
виденду на све задругаре.

Они, који су намирнице узимали за го- 
тово, имају при подјели добити 2°/0 више 
од осталих, који су узимали на кредит.

Укупна чиста добит по билансу, по- 
дијелиће се на све задругаре као диви- 
денда, сразмјерно њиховим улозима, а 
остале на захтјев исилаћиваће се одмах 
но одржаној редовној скупштини.

Члан 32.
Губитак се покрива у првом реду ре- 

зервним фондом. Кад ни то не би било 
довољно, отписаће се преостали износ 
сразмјерно од задругарских удјела. Као 
подлога отписа узеће се онај износ, који 
бн сваки удио морао да има концем по- 
словне године.

XII. Представљање Задруге.
а) Управни Одбор.

Члан 33.
Скупштина задругара бира Управу ап- 

солутном већином гласова 9 чланова и 
5 замјеника и то тајним гласањем ио ли- 
стама за једну пословну годину. Не но- 
стигне ли се ири првом избору апсолутна 
већина гласова, нриступа се ужем избору, 
при коме ће вриједити само они гласови, 
који су код нрвог избора добпли највећи 
број гласова.

Чланови Управног Одбора и њихови 
зам:еници могу бити само они редовни 
чланови Задруге, који су дуже од годину 
дана били задругари и стално живе у 
мјесту сједишта Задруге.

Члан 34.
Задругу преставља и пуноважно засту- 

па на суду и ван суда Управни Одбор.
Пуноважно је могу потписивати пред- 

сједник са једиим чланом Уиравног Од- 
бора, кога ова изабере, стављајући поред 
имена Задруге своје потписе.

За вођење снорова Управни Одбор 
може онуномоћити и друга лица.

Члан 35.
Управни Одбор у пуној сједници бира 

поново предсједника.
Ако се у току године упразни мјесто 

предсједника, замјењујега потпредсједник; 
али ако се и овога мјесто упразни, У- 
правни Одбор бира поново предсједника.

Предсједникова је дужност: да пред- 
сједава сједницама Управног Одбора; да 
руководи свима пословима Задруге; да 
сазива сједнице Управног Одбора и са- 
општава дневни ред; да извршује одлуке 
Управног Одбора; да сваког дана са бла- 
гајником у одређено вријеме отправља 
текуће послове задругине и уопште, да 
се стара, да се сви иослови тачно и 
иравплно врше. У осуству предсједнмка 
у свему га заступа потпредсједник.

Члан 36.
У току године упражњепа мјеста чла- 

нова Управпог Одбора нопуњавају се из 
замјеника по реду њихова избора.

Који члан не дође три пута изастопице 
у сједнице, а изостанак не оправда, сматра 
се, да је дао оставку, те се његово мјесто 
ноиуњава из замјеника но реду избора.

Члан 37.
Чим се број чланова Управног Одбора 

са њиховим замјеницима смањи на ше- 
сторицу, Управни Одбор дужан је најда/ве 
за 10. дана сазвати ванредни збор, ради 
попуне унражњених мјеста.

Члан 38.
Сједнице Управног Одбора имају се др- 

жати најмаље једанпут недјељно.
Заједничке сједнице Уиравног и Над- 

зорног Одбора сазива предсједник Унрав- 
ног или Надзорног Одбора по нотреби.

Овим сједницама предсједава предсјед- 
ник Надзорног Обора.

О држатим сједницама води се запис- 
ник, који потиисују сви ирисутни чланови.

На захтјев тројице чланова Управног 
Одбора има се сазвати ванредна сједница.

Сједници предсједава претсједник или 
потпредсједник, а у осуству њиховом по 
положају у служби најстарији члан Уираве.

Управни Одбор доноси пуноважне о- 
длуке, ако је у сједници учествовало 
најмање 6 чланова. Одлуке Управног Од- 
бора, саопштавају се члановима или по- 
јединцима нисмено и на нотпис.

За обавјештење чланова о раду Управ- 
ног и Надзорног Одбора, о стању по- 
слова и донијетим одлукама, које се тичу 
задругара, Задруга ће свака три мјесеца, 
а по потреби и мјесечно, штампати „из- 
вјештај" и разашиљати га свима задру- 
гарима.

Члан 39.
Дужности су Управног Одбора-.

1) Да прима уиис нових чланова;
2) Да уредно води списак чланова;
3) Да чини нријаве суду и властима, 

које закон прописује;
4) Да закључује зајмове за рачун За- 

друге;
5) Да води надзор о уредном вођењу 

књига;
6) Да прима улоге на штедњу;
7) Да прима капитале на штедњу;
8) Да одобрава зајмове;
9) Да сваког мјесеца врши преглед 

благајнице и намирница;
10) Да поставља и отпушта службе- 

нике задругине;
11) Да сазива редовне и ванредне збо- 

рове;
12) Да нретреса предлоге појединих 

чланова унућене збору и са својим ми- 
шљењем износи их истом на одлуку;

13) Да спрема и збору подноси го- 
дишњи рачун и извјештај о раду Задруге;

14) Да заједнички са Надзорним Одбо- 
ром иодноси збору предлоге за подјелу 
добити или штете;

15) Да подноси предлоге збору, које 
нађе за нотребно и извршује одборске 
одлуке;

16) Да задругарима набавља животне 
намирнице, одјело, дрва и отвера по по- 
треби радионице за израду потребних 
ствари;

17) Да закључује погодбе са појединим 
трговачким и лиферантским радњама о 
повластицама за своје задругаре;

18) Да благовремено подиже тужбе 
противу рђавих платиша;

19) Да врши све послове, које ова 
иравила прописују;

20) Да код признатог осигурајућег 
друштва у Црној Гори осигурава задру- 
гаре, а приход од тога да припада За- 
други; и

21) Да за вршење унутрашњих посло- 
ва задругиних прописује пословнике, који 
се подкосе збору на одобрење.

Члан 40.
Унравни Одбор по одобрењу збора 

може предузимати и друге послове ко- 
рисне за Задругу.

Члан 41.
Све набавке за Задругу врше но два 

члана Управног Одбора наизмјенице и о 
учињеном подносе му извјештај.

Веће набавке преко 500 перпера закљу- 
чује Управни Одбор.

Члан 42.
За сваку штету, која би снашла За- 

другу кривицом чланова Управе, ови су 
одговорни лично и цијелим својим има- 
њем солидарпо.

Ова одговорност не иада на оне чла- 
нове, који су одмах противу одлуке и 
наредбе одборове протестовали и Над- 
зорном Одбору написмено иротест до- 
ставили, или који нијесу ни судјеловали 
у радњу, којом је Задруги штета учињена.

(Свршиће се).Званични огласи___
Краљ. Министарство Фи- 

ОЈбШск цансија и Грађевина има 
вишу количину очуваних дописница са 
разним и разнобојним слпкама из наших 
крајева обпчног и „анкер" формата. Исте 
би Министарство уступило препродав- 
цима под условом, да их уз рабат од 
15—2О°/о продају ио цијени: обичног фор- 
мата ио 5 пара а „анкер“ формата по
10 пара од комада.

Понуде се имају слаги на Администра-
тивно Одјељење Краљ. Министарства Фн- 
нансија.

Бро; 3838. Из канцеларије Администр, 
Одјељења Краљ. Министарства Финзнсија. 
12. августа 1915 г„ Цетиње. (3,6)

Сагласно рјешењу Краљ. 
ч-ЛЈЈсИјС!. Обласног Суда од данас, 
број доњи, овим се објављује, да ће се 
дана 20 септембра ове године од 8—12 
прије и од 2—5 сати послије подне одр- 
жати у канцеларији обласног суда јавна 
лииитација за набавку стотину педесет 
(150) метара дрва за огријев судских кан- 
целарија и одјељења истражног затвора 
за 1915 и 1916 годину.

Ближа обавјештења о лиферовању дрва 
лицитанти могу сазнати сваког радног 
дана у канцеларијско вријеме у канце- 
ларији обласног суда.

Лиферовање дрва ће се уступити ономе 
лицитанту, чија би понуда била најннжа 
и за суд иовољна.

Број 1078. VII—1915—39. Из канце 
ларије Краљ. Обласног Суда, 26. августа 
1915 год., Подгорица. (2,3)

Дана 6' сеитембРа ов' Г°Д- 
С-7ГЈЈсИба. од9до11 сати ирије иодне, 
одржаће се у канцеларији Администпатив- 
ног Одјељења Краљ. Министзрства Финан- 
сија јавна лицитација за шегање дрва, које 
Краљ. Министарство Финанси а и Грађе 
вина набавља за огрев државних надле- 
штава на Цетињу.

Ближа обавјештења могу заинтересо- 
вани добити у поменутој канцеларији.

Број 4292. Из канцеларије Администра- 
тивног одјељења Краљ. Министарства Фи- 
нансија, 21. августа 1915 године. Цетнње.Трговачки огласи

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
кона објављујем, да, по дозволи одбора општине 
вароши Цетиња од 12. августа 1915 године, број 
347. — упражњавам у овој вароши „пекарску" 
радњу, која је протоколисана код овд. Обласног 
Суда 27. августа ове године, број 999.—I—1910—3.

Цетиње, 27. августа 1915 г.
(бр. 314,1,1) РАДЕ ШКУЛЕТИЋ.

Приватни огласи
IV НА ЗНАЊЕ VI ~

Слике Њ. Краљ. В. Престолонасљедника Кра- 
љевика Данила. у бојама величина 60X80 најно- 
вијег издања, могу се добити у Дворској Књи- 
жари „Његош“ В. Н. Мартиновића — на Цетињу 
само за

Перпера 4. — (четири)
франко свих трошкова. Новац шаље се унапри- 
јед. Књижарима и препродавцима уобичајени ра- 
бат. Ко пошаље новац за 5 комада, шести до- 
бија бесплатно.

Краљ. Министарски Савјет својим ријешењем 
од 28. априла т. г., број 311. откупио ]е већи дио 
ових слика за сва државна надлештва и гимна- 
зије, а Краљ. Министарство Просвете и Цркве- 
них Послова препоручило својим актом од 16. јуна 
т. г. број 2592. свим одборима народних основ- 
них школа у Краљевини Црној Гори, као до 
сада најбоље издање.

Поруџбине и новац треба шиљати на:
Дворска књижара „ЊЕГОШ“.

(бр. 324, 1,1) В. Н. Мартиновић — Цетиње.

Хартије—Куверата
за општине, школе, новчане заводе, трговине 
и др., по жељи и са штампом, на мало и велико, 
шаљемо одмах уз доплату. Цијене солидне. 
(271,4,6) Књижара и ЦЈтам. А. Рајнвајна, Цетиње.

РТДРПГ белог и црног вина — правог грч- V I ЛГ1Ј1 ког _ има ве^у количину за про- 
дају по умереној цени.
(бр. 323,1,4) Трговина Синова Н. Марковића, Пећ.

ц д ОЦАЦ-С Продајемо своју властиту 
Пг'4 ОПМПЗи. кућу, која се налази на при- 
стану улцињском. Кућа граничи с једне стране 
кућом Ника Виторовића, друге стране пугом, 
треће стране забјелом Аваје Нелове, четврте 
стране ривом пристана. Кућа има 8 одјељења и 
један бунар; заузима простор са авлијом око 50 
метара дужине и 25 мет. ширине. — Ко се при- 
јави у року 15 дана имаће најповољније цијене. 
За услове обратит се
(бр.'321,1,2) Браћи Дашића, УлцињПосмртне објаве

У недјељу 9. септембра 1915 године, у цркви 
Св. Саве на Фрутку даваћемо годишњи помен 
своме никад непрежаљеном

ф Мирчети Ј. Пешићу
— студенту технике Београдског универзитета — 

који као редов, добровољац у српској војсци, 
погибе прошле године при јуришу на Мачковом 
Камену — на Дрини. Извјештавајући многе по- 
којникове љубитеље, а наше сроднике, пријатеље 
и познанике, молимо да присуствују овом туж- 
ном чину.

Фрутак, 27. августа 1915.
Вјечно ожалошћени: поп Филип Пешић с по- 

родицом. (бр. 320, 1,1)

Приликом смрти нашег драгог и никад непре- 
жаљеног оца, односно ђеда и свекра

ф аџи-попа Пера Лековића
који се посље 2Ј/2 мјесеца тихог, нечувеног ста- 
рачког боловања на 24. августа ове године у 
вјечност пресели. — Дугујемо нашу најтоплију 
благодарност Његовом Високопреосвештенству 
Господину Митрополиту Митрофану са члано- 
вима консисторије. Г. г. војводи Пламенцу, сер- 
дару Раду Пламенцу, капетану Саву Дракићу, 
Луки Ђурашковићу, попу Јоку Лековићу и го- 
спођи Марији Ђурашковића на изјављена теле- 
графска саучешћа. Г. г. свештеницима: мјесном 
пароху попу Марку Пламенцу, попу Саву Клисићу, 
попу Саву Вукосавовићу пароху сотонићском, 
попу Ђуру Клисићу пароху лимјанском, умиров- 
љеном свештенику попу Вуку Лековићу, који 
уједно над покојником извршише канонима про- 
писане обредности и испратише га до В]ечне 
куће. Наособ благодаримо пароху Вукосавовићу 
на дирљивом говору, којим се са покојником опро- 
стио над отвореним гробом.

Такође вјечну благодзрност дугујемо много- 
бројним покајнииама са свих страна, које својим 
личним присуством и усрдним жаљењем нашу 
жалост ублажише.

Особиту благодарност дугујемо својим бра- 
ственицима и сељанима оба пола, како малом 
броју мушких небораца, који се дома налазе, 
тако и укупном женском полу на братској пажњи, 
коју покојнику за вријеме боловања указиваше 
и на пратњи, којом покојника почаствоваше и 
тијем наше жаљење знатно ублажише.

Вјечно смо благодарни свима и свакоме ко 
нама у овој жалости ма којим путем изјави сау- 
чешће и тијем тугу олакша.

Годиње, 26. августа 1915.
Ожалошћени: синови: Јошо и Машо; унуци: 

Петар, Томо, Ристо, Видо, Војислав; унуке: 
Милица, Зорка, Станка; снахе: Крстиња, Анђе, 
Јоше — Лековићи. (бр. 317, 1,1)

И поред неизмјерне жалости за нашим до гроба
непрежаљенцм јединцем сином, односно мужем 
и оцем

ф кап. Новаком Вуисићем
командантом митраљешних одјељења ст. срб. одреда,
који свој живот положи у борби с Арнаутима у 
Доњој Шаљи 1. јула 1915 год., — сматрамо за 
дужност изјавити нашу неизмјерну благодарност: 
Његовом Високопреосвештенству г. Митропо- 
литу Дожићу, обл. управитељу г. Марку Петро- 
вићу и цијелом чиновништву и грађанству вароши 
Пећи, који на глас смрти лично дођоше и с нама 
заједно оплакнше милог нам покојника.

лвала обл. управитељу г. Ј. Бакићу, који се 
затекао у Пећи са чиновништвом беранским и 
који похиташе, те својим личним учешћем у на- 
шој жалости олакшаше нам тугу и бол за ми- 
лим покојником.

Хвала судијама обл. суда: Малину Радовићу 
и Јагошу Поповићу; предсједнику колашинске 
општине М. Реџићу; капетанима: Пуниши Влахо- 
вићу и Крсту Ницовићу; секр. обл. управе Радо- 
вану Дрљевићу; оф. Новици Ракочевићу; барј. 
Јовану Реџићу и Бошку Петрову Вуисићу, као и 
Новаку Векову Ракочевићу са Речињанима, који 
на глас смрти похиташе и са уцвијељеним само 
раним родитељима покојниковим оплакаше ње- 
гову смрт.

Такође хвала на брзојавно изјављеним саучеш- 
ћима г. г. бригадирима: П. Вуисићу и М. Меде- 
ници; командирима: Спасоју Лазаревићу, Јоку 
Јовановићу, Вују Булатовићу и Бајевићу; капе- 
танима: Веку Булатовићу, Божу Радовићу, Радо- 
шевићу, Милутину Поповићу, Калезићу и Јагошу 
Вуисићу; норучицима: Богдану Милићу, Живку 
Бошковићу, Сави Ракочевићу, Милошу Дујовићу, 
Бошку Марсенићу, Кадрији Амзићу, Крсту Вујо- 
вићу и Симу Меденици; игуману Мирону Меде- 
ници; Божу Кујовићу, бпиг. барј. Вуксановићу и 
Јовану Радоману; кап. Шпиру, Јелени Павловој, 
Миладину, Зарији и Тодору — Вујисићима; Но- 
вици Перовићу, Милу Нешевићу, Јелени Фатић 
и Јани Рашовић, као и свима осталим, који по- 
хиташе писмено и усмено, да нам ублаже тугу.

Ожалошћени: отац Вукосав; мајка Стануша; 
супруга Јане и кћер Милка. (бр.322, 1,1)

С болом у души, јављамо својим сродницима, 
кумовима, пријатељима и познаницима, да се је 
наш добри, драги и никад незаборављени син, 
односно муж, брат и ујак

ј- Мило Милетић
— главни државни благајник —

послије кратког боловања преселио у вјечност 
31. авг. т. г.

Сматрамо за особиту дужност изјавити најо- 
данију и најдубљу благодарност Њеном Вели- 
чанству Краљици и Њиховим Краљевским Висо- 
чанствима Књегињицама, на изјављеном нам са- 
учешћу.

Топло и искрено захваљамо свима и свакоме, 
који нам овом приликом изјавише саучешће у- 
смено, писмено и телеграфски и с тим учество- 
ваше у нашој тешкој жалости и тугу нам убла- 
жише.

Цетнње, 3. септ. 1915. г. (бр. 326, 1,1)
Ожалошћени: мајка Љубе; супруга Ивјетка; 

брат Косто; сестре- Јелена и Милка; зет поп 
Војин Поповић са дјецом и остала рсдбина,

Издање и Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


